Sitzung des Finanzausschusses am 18.06.2025

KREISCOESFELDe



Ascheberg

Billerbeck

Coesfeld

Dilmen

Havixbeck

Ladinghausen

Nordkirchen

Nottuln

Olfen

Rosendahl

Senden

Summe

@EISCOESFELD.

2023
24.946.768
19.632.883
68.701.818
69.821.750
15.660.153

38.566.517
15.221.130
29.837.029
15.628.111
19.894.931
32.555.888

350.466.978

Q4 2023
8.598.961
4.153.115

19.892.849

12.546.647
3.751.590

10.834.836
4.510.065
7.798.147
4.544.883
4.241.154
7.146.356

88.018.604

2024
27.270.750
27.205.407
68.193.336
77.634.380
16.482.858

39.087.611
15.855.470
29.688.637
17.285.301
21.308.133
35.846.068

375.857.951

Q4 2024
8.785.758
7.375.829

18.757.931

22.130.569
4.450.954

10.111.751
4.243.781
8.245.543
4.355.694
6.161.552

10.154.189

104.773.550

Steuerentwicklung

Differenz
2.323.982
7.572.525

-508.482
7.812.630
822.705

521.094
634.340
-148.392
1.657.190
1.413.202
3.290.180
25.390.973

Differenz Q4
186.797
3.222.714
-1.134.918
9.583.922
699.365

-723.086
-266.285
447.396
-189.190
1.920.398
3.007.833
16.754.946



Steuerentwicklung

Gestiegene Steuerkraft (+ 7,2 %) hatte u. a. folgende
Auswirkungen im Gemeindefinanzierungsgesetz NRW 2025

 Abundanz von drei kreisangehorigen Kommunen (Ascheberg,
Billerbeck, Rosendahl)

* Rlckgang der Schlisselzuweisungen flir den Kreis Coesfeld um
rd. 0,83 Mio. € (- 1,62 %)
(Ist 2024: rd. 50,98 Mio. € / Ist 2025: rd. 50,15 Mio. €)

@EISCOESFELD.



Sondervermogen Infrastruktur Bund (Volumen 100 Mrd. €)

e Erstentwurf LuKIFG liegt vor. -> In einem Bewilligungszeitraum von
12 Jahren Anteil von rd. 21 Mrd. Euro fir das Land NRW.

e Das Land NRW muss davon mindestens 60 % an die Gemeinden u.
Gemeindeverbande in NRW weitergeben.

Hinweis: Der Gesetzentwurf sieht Stand: 02.07.2025 keine 60 %-

Mindestquote mehr vor.

e Kriterium: Verteilung an ,finanzschwache” Kommunen;
Orientierungswerte bei fiktiver Annahme eines Verteilerschlissels
analog dem KIinvFoG (Kapitel 2) / Mogliche Fordersummen fiir den
Kreis Coesfeld:

“*bei 60 %-Weitergabe => 53,9 Mio. € (Jahre 2025-2036)

‘*bei 70 %-Weitergabe => 62,9 Mio. € (Jahre 2025-2036)
KREIS COESFELDe




Sondervermogen Infrastruktur Bund

* Forderbereiche:
1. Bevolkerungsschutz
. Verkehrsinfrastruktur
. Krankenhausinfrastruktur
. Energieinfrastruktur, insbesondere Warme- und Energienetze
. Bildungsinfrastruktur
. Betreuungsinfrastruktur
. Wissenschaftsinfrastruktur
. Forschung und Entwicklung

O d OO 1 B~ W IN

9. Digitalisierung
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Eigenkapitalentwicklung des Kreises

Bilanzposten nach Allgemeine Ausgleichs- |Jahresiiberschuss (+) /| Summe des Beschluss Kreistag zur Verwendung des
§42 Abs. 4 Nr. 1 Ricklage riicklage Jahresfehlbetrag (-) | Eigenkapitals Jahrestiberschusses bzw. zur Behandlung des
KomHVO NRW Jahresfehlbetrages
am Zufiihrung an Zufihrung (+) bzw.
(Wert zum Allgemeine Verringerung der
31.12. des Jahres) Riicklage Ausgleichsriicklage
€ € € € € €
Bilanzwert
01.01.2008 (EB) 4.352.094,00f 2.176.047,00 0,00, 6.528.141,00
Bilanz 2018 14.640.805,14| 7.129.254,12 -1.333.285,51| 20.436.773,75| |25.09.2019 0,00 -1.333.285,51
Bilanz 2019 14.475.506,31|  5.795.968,61 +5.555.099,31| 25.826.574,23| |09.09.2020 0,00 +5.555.099,31
Bilanz 2020 15.253.844,78| 11.351.067,92 +796.084,62| 27.400.997,32| |14.12.2021 0,00 +796.084,62
Bilanz 2021 15.406.845,43| 12.147.152,54 +2.757.026,38| 30.311.024,35| |07.12.2022 0,00 +2.757.026,38
Bilanz 2022 15.121.260,54) 14.904.178,92 +2.052.360,24| 32.077.799,70| |[05.12.2023 0,00 +2.052.360,24
Bilanz 2023 14.640.896,03| 16.956.539,16 -369.610,51| 31.227.824,68| |11.12.2024 0,00 -369.610,51
Planwert 2024 14.640.896,03] 16.586.928,65 -7.130.000,00| 24.097.824,68
Ansatz Entwurf 2025 | 14.640.896,03% 9.456.928,65 -5.285.000,0014 8.812.824,68
e ———

@EISCOESFELD.

=» Ende 2025: 1% der Bilanzsumme erreicht = Letter of Intent!




Kreis Coesfeld

Ascheberg

Billerbeck

Coesfeld

Dilmen

Havixbeck

Ladinghausen

Nordkirchen

Nottuln

Olfen

Rosendahl

Senden

@EISCOESFELD.

Bilanz 2022
32.077.800

73.931.035
51.064.691
198.068.425
105.573.073
33.043.942
92.746.111
46.463.961
49.323.342
60.433.003
46.652.425
113.671.852

Bilanz 2023
31.227.825

74.129.724
52.442.541
205.178.873
107.008.369
33.240.646
95.939.859
45.985.435
52.167.849
59.859.647
51.097.743
117.490.251

Planwert 2024

24.097.825

71.300.571
49.012.741

196.578.873
103.263.006

32.187.632
91.314.859
41.568.035
49.939.451
58.715.697
48.554.638

115.290.251

Eigenkapitalentwicklung des Kreises

Ansatz 2025

18.812.825

66.827.200
48.523.241

182.607.193

86.804.084
28.374.646
84.377.359
37.699.835
46.743.921
59.453.347
47.042.123

110.597.451



Vielen Dank fur lhre
Aufmerksamkeit!
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