



Sitzung des Finanzausschusses am 18.06.2025

Steuerentwicklung

	2023	Q4 2023	2024	Q4 2024	Differenz	Differenz Q4
Ascheberg	24.946.768	8.598.961	27.270.750	8.785.758	2.323.982	186.797
Billerbeck	19.632.883	4.153.115	27.205.407	7.375.829	7.572.525	3.222.714
Coesfeld	68.701.818	19.892.849	68.193.336	18.757.931	-508.482	-1.134.918
Dülmen	69.821.750	12.546.647	77.634.380	22.130.569	7.812.630	9.583.922
Havixbeck	15.660.153	3.751.590	16.482.858	4.450.954	822.705	699.365
Lüdinghausen	38.566.517	10.834.836	39.087.611	10.111.751	521.094	-723.086
Nordkirchen	15.221.130	4.510.065	15.855.470	4.243.781	634.340	-266.285
Nottuln	29.837.029	7.798.147	29.688.637	8.245.543	-148.392	447.396
Olfen	15.628.111	4.544.883	17.285.301	4.355.694	1.657.190	-189.190
Rosendahl	19.894.931	4.241.154	21.308.133	6.161.552	1.413.202	1.920.398
Senden	32.555.888	7.146.356	35.846.068	10.154.189	3.290.180	3.007.833
Summe	350.466.978	88.018.604	375.857.951	104.773.550	25.390.973	16.754.946

Gestiegene Steuerkraft (+ 7,2 %) hatte u. a. folgende Auswirkungen im Gemeindefinanzierungsgesetz NRW 2025

- Abundanz von drei kreisangehörigen Kommunen (Ascheberg, Billerbeck, Rosendahl)
- Rückgang der Schlüsselzuweisungen für den Kreis Coesfeld um rd. 0,83 Mio. € (- 1,62 %)
(Ist 2024: rd. 50,98 Mio. € / Ist 2025: rd. 50,15 Mio. €)

Sondervermögen Infrastruktur Bund (Volumen 100 Mrd. €)

- Erstentwurf LuKIFG liegt vor. -> In einem Bewilligungszeitraum von 12 Jahren Anteil von rd. 21 Mrd. Euro für das Land NRW.
- Das Land NRW muss davon mindestens 60 % an die Gemeinden u. Gemeindeverbände in NRW weitergeben.
Hinweis: Der Gesetzentwurf sieht Stand: 02.07.2025 keine 60 %-Mindestquote mehr vor.
- Kriterium: Verteilung an „finanzschwache“ Kommunen;
Orientierungswerte bei fiktiver Annahme eines Verteilerschlüssels analog dem KInvFöG (Kapitel 2) / Mögliche Fördersummen für den Kreis Coesfeld:
 - ❖ bei 60 %-Weitergabe => 53,9 Mio. € (Jahre 2025-2036)
 - ❖ bei 70 %-Weitergabe => 62,9 Mio. € (Jahre 2025-2036)

Sondervermögen Infrastruktur Bund

- Förderbereiche:
 1. Bevölkerungsschutz
 2. Verkehrsinfrastruktur
 3. Krankenhausinfrastruktur
 4. Energieinfrastruktur, insbesondere Wärme- und Energienetze
 5. Bildungsinfrastruktur
 6. Betreuungsinfrastruktur
 7. Wissenschaftsinfrastruktur
 8. Forschung und Entwicklung
 9. Digitalisierung

Eigenkapitalentwicklung des Kreises

Bilanzposten nach § 42 Abs. 4 Nr. 1 KomHVO NRW (Wert zum 31.12. des Jahres)	Allgemeine Rücklage	Ausgleichs- rücklage	Jahresüberschuss (+) / Jahresfehlbetrag (-)	Summe des Eigenkapitals	Beschluss Kreistag zur Verwendung des Jahresüberschusses bzw. zur Behandlung des Jahresfehlbetrages		
					€	€	€
Bilanzwert 01.01.2008 (EB)	4.352.094,00	2.176.047,00	0,00	6.528.141,00			
Bilanz 2018	14.640.805,14	7.129.254,12	-1.333.285,51	20.436.773,75			
Bilanz 2019	14.475.506,31	5.795.968,61	+5.555.099,31	25.826.574,23			
Bilanz 2020	15.253.844,78	11.351.067,92	+796.084,62	27.400.997,32			
Bilanz 2021	15.406.845,43	12.147.152,54	+2.757.026,38	30.311.024,35			
Bilanz 2022	15.121.260,54	14.904.178,92	+2.052.360,24	32.077.799,70			
Bilanz 2023	14.640.896,03	16.956.539,16	-369.610,51	31.227.824,68			
Planwert 2024	14.640.896,03	16.586.928,65	-7.130.000,00	24.097.824,68			
Ansatz Entwurf 2025	14.640.896,03	9.456.928,65	-5.285.000,00	18.812.824,68			

➔ Ende 2025: 1% der Bilanzsumme erreicht = Letter of Intent!

Eigenkapitalentwicklung des Kreises

	Bilanz 2022	Bilanz 2023	Planwert 2024	Ansatz 2025
Kreis Coesfeld	32.077.800	31.227.825	24.097.825	18.812.825
Ascheberg	73.931.035	74.129.724	71.300.571	66.827.200
Billerbeck	51.064.691	52.442.541	49.012.741	48.523.241
Coesfeld	198.068.425	205.178.873	196.578.873	182.607.193
Dülmen	105.573.073	107.008.369	103.263.006	86.804.084
Havixbeck	33.043.942	33.240.646	32.187.632	28.374.646
Lüdinghausen	92.746.111	95.939.859	91.314.859	84.377.359
Nordkirchen	46.463.961	45.985.435	41.568.035	37.699.835
Nottuln	49.323.342	52.167.849	49.939.451	46.743.921
Olfen	60.433.003	59.859.647	58.715.697	59.453.347
Rosendahl	46.652.425	51.097.743	48.554.638	47.042.123
Senden	113.671.852	117.490.251	115.290.251	110.597.451

**Vielen Dank für Ihre
Aufmerksamkeit!**